
Secretaría Auxiliar de Planificación y Desarrollo 
 

 Administración 

 

División de Evaluación y Monitoreo 

Nombre Puesto Funcional Correo Electrónico y Teléfono 

Delimar Sosa Hernández, BBA Especialista en Estadísticas I dsosa@salud.gov.pr Tel. 765-2929 ext.3699 

Nicole Bracero García, MS Evaluadora 
nicole.bracero@salud.pr.gov Tel. 765-2929 

ext. 3687 

División de Planificación Estratégica 

Nombre Puesto Funcional Correo Electrónico y Teléfono 

Lisa Soto Torres, MA Coordinadora de Mejoras y Calidad 
lisa.soto@salud.pr.gov  Tel. 765-2929 

ext.3686 

Edgar Rivera Cruz, MPA Gerente de Desempeño e Innovación e.rivera@salud.pr.gov Tel. 765-2929 ext.3686 

Najla Shwaiki Díaz, BA 
Asesora de Acreditación en Salud 

Pública 
najla@salud.pr.gov  Tel. 765-2929   ext.3690 

David Pérez De La Torre, MP Analista Planificación d.perez@salud.pr.gov Tel.765-2929 ext.3687 

Jesiel Díaz Colón, MPA Asesor de Acreditación en Salud Pública j.diaz@salud.pr.govTel.765-2929 ext.3682 

Rebeca Raíces Rodríguez, BBA Asistente de Sistema de Oficina 
rebecca.raices@salud.pr.gov Tel.765-2929 

ext.3113 

 

División de Análisis Estadístico 

Nombre Puesto y/o Titulo Funcional Correo Electrónico y Teléfono 

Jonathan Morales González, MS 
Asesor en el Área de Estadísticas Vitales 

y Asuntos Demográficos  
jonmorales@salud.gov.pr Tel. 765-2929 

ext.3706 

Ruth Arocho Santiago, BA Oficial Administrativo II 
rarocho@salud.gov.pr   Tel. 765-2929 

ext.3696 

Yairellys Cruz Cruz, ASB Secretaria ycruz@salud.gov.pr  Tel. 765-2929 ext.3692 

Marisol Padilla Arroyo, MS Demógrafa 
marisol.padilla@salud.pr.gov Tel. 765-2929 

ext.3699 

 

Proyectos Especiales  

Proyecto: Oficina de Salud Primaria 

Nombre Titulo Funcional Correo Electrónico y Teléfono 

Nadia Gardana Cordero, MPH 
Gerente del Proyecto Oficina de Salud 

Primaria 
ngardana@salud.pr.gov Tel. 765-2929 ext. 

3708 

Patricia Osorio Samó, MPH 
Colaboradora en el Área de Datos 

Fuerza Laboral de Salud  

posorio@salud.pr.gov Tel. 765-2929 

ext.3695 
 

Nombre Puesto y/o Titulo Funcional Correo Electrónico y Teléfono 

Eduardo Zavala Mendoza, PhD, MP, 

PPL 

Secretario Auxiliar de Planificación y 

Desarrollo 
eduardo.zavala@salud.pr.gov Tel. 765-2929 

ext.3711 

Edwin Ortiz Matías, MA Administrador 
EOrtiz@salud.pr.gov Tel. 765-2929 

ext.3681/787-274-7880 

Cristino Ruiz Rivera, AD Administrador de Bases de Datos cruiz@salud.pr.gov Tel. 765-2929 ext.3693 

Magaly Rivera Negrón, BA Secretaria de Administración 
magrivera@salud.gov.pr Tel. 765-2929 

ext.3685/3686/3687 

Betty Díaz Díaz, MBA  Contador SAPD 
bettydiaz@salud.pr.gov Tel. 765-2929 ext. 

3688 
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Secretaría Auxiliar de Planificación y Desarrollo 
 

Proyecto: Puerto Rico Overdose Data to Action (Programa de Opioides) 

Nombre Titulo Funcional Correo Electrónico y Teléfono 

Ada Ramírez Osorio, RN, BSN, 

MBA/HCM 

Gerente del Proyecto, Componente de 

Prevención 

ada.ramirez@salud.pr.gov Tel. 765-2929 

ext.  3125 

Dr. Riobel Palomino Gutiérres 
Gerente del Proyecto, Componente de 

Vigilancia 

riobel.palomino@salud.pr.gov Tel. 765-

2929 ext.  4434 

Damaris Martínez González, MSPS 
Coordinadora de Mejoras y Control de 

Calidad 

d.martinez@salud.pr.gov Tel. 765-2929 

ext.4435 

Keyshla Pérez Brown Asistente Administrativo 
k.perez@salud.pr.gov Tel. 765-2929 

ext.4436 

Maria Cintrón López, MBA Oficial Fiscal 
maría.cintron@salud.pr.gov Tel. 765-2929 

ext.3684 

Zelma Ríos Vázquez, MS Evaluadora 
zelma.rios@salud.pr.gov  Tel. 765-2929 

ext.3692 

Idalmi Cruz Reyes, BSN, RN Analista 
idalmi.cruz@salud.pr.gov  Tel. 765-2929 

ext.4434 

Nellie Díaz Díaz, MBA Contador 
nellie.diaz@salud.pr.gov Tel. 765-2929  

ext. 3267 

Ilemari Bernardy Rivera, MBA Supervisora de Contratos 
ilemari.bernardy@salud.pr.gov Tel. 765-

2929 ext.4440 

Carmen Gómez Garay, BA Servicios Profesionales 
cgomez@salud.pr.gov Tel. 765-2929 

ext.4465 

Zahira Vargas Castro, BA 
Especialista de Sistemas de 

Información 

zahira.vargas@salud.pr.gov Tel. 765-2929 

ext.2101 

Alexandra Suasnavar Torres, JD Especialista de Política Pública 
alexandra.suasnavar@salud.pr.gov  Tel. 

765-2929 ext.4434 

Alejandra Bonilla Pizarro, MP Especialista de Datos 
alejandra.bonilla@salud.pr.gov  Tel. 765-

2929 ext.4434 

Carlos Rivera Lluveras, Psy. D., 

CPPI 
Especialista Biopsicosocial 

carlosrivera@salud.pr.gov Tel. 765-2929 

ext.4434 

Joel Olmedo Álvarez, MP Programador GIS 
joel.olmedo@salud.pr.gov Tel. 765-2929 

ext.4434 

Wanda González Tirado, MSN Líder Regional – Arecibo 
wanda.gonzalez2@salud.pr.gov Tel. 765-

2929 ext. 4434 

Liza Rivera López, MPH Líder Regional – Caguas 
liza.rivera@salud.pr.gov Tel. 765-2929 

ext.4434 

Omayra Morales Espada, MSW Líder Regional – Metro 
omayra.morales@salud.pr.gov  Tel. 765-

2929 ext.4434 

Jorge López Santiago, MPHE Líder Regional – Bayamón 
jorge.lopez@salud.pr.gov  Tel. 765-2929 

ext. 4434 
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Secretaría Auxiliar de Planificación y Desarrollo 
 

 

Programa de Equidad en Salud y Telesalud 

Proyecto: Puertas Abiertas: Cultivando una Mejor Salud  

Nombre Título Funcional Correo Electrónico y Teléfono 

Jaikiz Chaparro Villanueva, MSW 
Coordinadora de Programa/ 

Investigadora Principal 

jaikiz.chaparro@salud.pr.gov Tel. 765-2929 

ext.4439 

Jason Serrano Delgado, MSW Gerente del Proyecto 
jason.serrano@salud.pr.gov Tel. 765-2929 

ext.3704 

Eneris Santos Torres, MPH CDC-PHAP Associate 
Eneris.santos@salud.pr.gov Tel. 765-2929 

ext.4439 

Yamil Carrasquillo Vázquez, MS Evaluador 
yamil.carrasquillo@salud.pr.gov  Tel. 765-2929 

ext.3703 

Glory Rodríguez Cortés, MSW Facilitadora Región Ponce 
glory.rodriguez@salud.pr.gov Tel. 765-2929 

ext.3700 

Glorymar Montalvo Meléndez, 

BSW 
Manejadora de Casos Ponce 

glorymar.montalvo@salud.pr.gov Tel. 765-

2929 ext.4439 

Loraine Rodríguez Vera, MSW Facilitadora Región Metro/ Fajardo 
loraine.rodriguez@salud.pr.govTel. 765-2929 

ext.3700 

Stephanie Villar Aquino, BSW 
Manejadora de Casos Metro/ 

Fajardo 

stephanie.villar@salud.pr.govTel. 765-2929 

ext.3704 

Eunice Torres Roldán, MSW Facilitadora Región Bayamón 
eunice.torres@salud.pr.gov  Tel. 765-2929 

ext.3700 

Juan Guardarrama Monzón, BSW Manejador de Casos Bayamón 
juan.guardarrama@salud.pr.gov 

Tel. 765-2929 ext.3704 

Miosotis Berrios Rodríguez, MSW Facilitadora Región Arecibo 
miosotis.berrios@salud.pr.govTel. 765-2929 

ext.3700 

Diana Alicea Carrasquillo, BSW Manejadora de Casos Arecibo 
diana.alicea@salud.pr.govTel. 765-2929 

ext.3704 

Stella Otero Souffront, MSW Facilitadora Región Caguas 
stella.otero@salud.pr.govTel. 765-2929 

ext.3700 

Josmarie Morales Santiago, BSW Manejadora de Casos Caguas 
josmarie.morales@salud.pr.govTel. 765-2929 

ext.4439 

Shellin Ortega Cordero, MSW 
Facilitadora Región 

Aguadilla/Mayagüez 
TBD 

Tere Feliciano González, BSW 
Manejadora de Casos 

Aguadilla/Mayagüez 

tere.feliciano@salud.pr.govTel. 765-2929 

ext.3704 

Jean Paul Saldaña Alicea, BA Analista de Datos 
jean.saldana@salud.pr.gov Tel. 765-2929 

ext.3698 

René Félix Cabrera, BA Especialista de Datos rene.felix@salud.pr.gov Tel. 765-2929 ext.4438 
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